
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 340 del 25/02/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE PARTENARIATO PER CO-PROGETTAZIONE CON 
ENTI PRIVATI DEL TERZO SETTORE FINALIZZATO ALLA PARTECIPAZIONE 
ALL'AVVISO PUBBLICO "EDUCARE IN COMUNE" CUP J57C20000350001 DELLA 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI -  DIPARTIMENTO PER LE 
POLITICHE DELLA FAMIGLIA. 

La sottoscritta Distefano Simonetta, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizione di 
conflitto di interesse ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VII, Dott. Salvatore 
Guadagnino, la seguente proposta di determinazione:
Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2020/2022, nelle more di approvazione del P.E.G. 2021-2023;
Premesso che:
- il Dipartimento delle Politiche per la Famiglia della Presidenza del Consiglio dei ministri l'01/12/2020 ha indetto 
l'avviso pubblico "Educare in Comune" - CUP J57C20000350001 rivolto ai comuni italiani per contrastare la povertà 
educativa e l'esclusione sociale dei minori, in un momento in cui l'emergenza sanitaria da Covid-19 ha acuito le 
disuguaglianze, le fragilità, i divari socioeconomici, attraverso l'attuazione di interventi progettuali che mirano a 
restituire importanza e protagonismo agli attori locali della "comunità educante" per sperimentare e consolidare modelli 
e servizi di welfare di comunità;
- il suddetto avviso prevede interventi in tre aree tematiche: A. "Famiglia come risorsa" – B. "Relazione e inclusione" – 
C. "Cultura, arte e ambiente" per la cui realizzazione è destinato un finanziamento complessivo pari ad € 15.000.000,00, 
a valere sul bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri, i cui unici beneficiari sono i comuni italiani;
- i comuni italiani possono partecipare al suddetto avviso pubblico in forma singola o in collaborazione con enti privati 
in possesso dei requisiti, presentando entro il termine dell'01/03/2021 una proposta progettuale per ciascuna area 
tematica;
- il contrasto della povertà educativa e dell'escusione sociale dei minori rientra tra i principi e le finalità statutarie di 
questo Ente;
Dato atto che:
- nell'ottica di restituire importanza e protagonismo agli attori locali della "comunità educante" 
questo Ente intende partecipare all'avviso pubblico "Educare in Comune" in collaborazione con gli 
enti privati e, pertanto, questo Settore VII – Politiche Sociali e dell'Istruzione il 9/2/2021 ha 
pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente un avviso pubblico per la manifestazione d'interesse da 
parte di soggetti del Terzo Settore finalizzata alla ricerca di partner in grado di proporre progetti, 
che il Comune di Ragusa farà propri, da presentare a valere sull'avviso ministeriale;



Pagina 2/4

Preso atto che:
- entro il termine del suddetto avviso pubblico, previsto per il 18/02/2021, sono pervenute a questo 
Settore quattro proposte progettuali da parte di enti privati, ammissibili al partenariato in quanto in 
possesso dei requisiti richiesti, e cioè:
- Area tematica: A. Famiglia come risorsa
Titolo progetto: Agorà Educativa
Soggetto proponente:
Arc-en- ciel Cooperativa Sociale Onlus di Ragusa
Medi Care Società Cooperativa Sociale di Ragusa
Associazione Sportiva Dilettantistica Game Sport di Ragusa
- Area tematica A. Famiglia come risorsa
Titolo progetto: Centro Bambini e Famiglia Ragusa
Soggetto proponente:
Consorzio Sol.Co Rete di Imprese Sociali Siciliana di Catania
- Area tematica: B. Relazione e inclusione
Titolo progetto: Una possibilità per tutti
Soggetto proponente:
Cooperativa Sociale Dafne di Ragusa
- Area tematica: C. Cultura, arte e ambiente
Titolo progetto: I ragazzi fanno grandi sogni
Soggetto proponente:
Fondazione San Giovanni Battista di Ragusa
Dato atto che:
- per l'area tematica A. Famiglia come risorsa sono pervenute due proposte progettuali ritenute da 
questo Settore VII molto simili e, pertanto, unificabili al fine di presentare una sola proposta 
progettuale anche per questa area tematica;
Vista la nota a firma della Medi Care Società Cooperativa Sociale e del Consorzio Sol.Co Rete di 
Imprese Sociali Siciliana in cui si esprime la volontà di fondere le due proposte in un'unica proposta 
progettuale, che tenesse conto di entrambe;
Ritenuto di accettare le richieste congiunte di Medi Care Società Cooperativa Sociale e del 
Consorzio Sol.Co Rete di Imprese Sociali Siciliana e, quindi, di accettare e fare proprio il nuovo 
progetto rimodulato e di non tenere conto di quelli presentati precedentemente e singolarmente da 
entrambi in relazione all'avviso pubblico;
Dato atto che:
- pertanto, con riferimento all'avviso pubblico denominato "Educare in Comune" al Comune di 
Ragusa sono pervenute le seguenti proposte progettuali:
- Area tematica: A. Famiglia come risorsa
Titolo progetto: Agorà Educativa
Soggetto proponente:
Arc-en- ciel Cooperativa Sociale Onlus di Ragusa
Medi Care Società Cooperativa Sociale di Ragusa
Associazione Sportiva Dilettantistica Game Sport di Ragusa
Consorzio Sol.Co Rete di Imprese Sociali Siciliana di Catania
- Area tematica: B. Relazione e inclusione
Titolo progetto: Una possibilità per tutti
Soggetto proponente:
Cooperativa Sociale Dafne di Ragusa
- Area tematica: C. Cultura, arte e ambiente
Titolo progetto: I ragazzi fanno grandi sogni
Soggetto proponente:
Fondazione San Giovanni Battista di Ragusa
Ritenuto che i tre progetti appaiono completi, idonei e meritevoli di essere presentati e, pertanto, il 
Comune di Ragusa li fà propri facendosi carico di inviarli al Dipartimento delle Politiche per la 
Famiglia della Presidenza del Consiglio dei ministri entro il termine previsto dell'01/03/2021, 



Pagina 3/4

confermando quali partners i seguenti soggetti, ognuno con riguardo ai progetti di propria 
competenza:
- Arc-en- ciel Cooperativa Sociale Onlus di Ragusa
- Medi Care Società Cooperativa Sociale di Ragusa
- Associazione Sportiva Dilettantistica Game Sport di Ragusa
- Consorzio Sol.Co Rete di Imprese Sociali Siciliana di Catania
- Cooperativa Sociale Dafne di Ragusa
- Fondazione San Giovanni Battista di Ragusa
Dato atto che:
- in caso di ammissione al finanziamento il rapporto con i partners sarà regolamentato con appositi 
atti determinati successivamente;
Vista la L.R. n. 48/1991;
Visto l'art. 183 – comma 8 – del D. Lgs. n. 267/2000;
Vista la regolarità della procedura seguita;
Visto l'art. 53 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce si dirigenti di settore la 
gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto l'art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19 del 24/03/2017

DETERMINA     
  
- Di ammettere i seguenti enti privati - Arc-en- ciel Cooperativa Sociale Onlus, Medi Care Società 
Cooperativa Sociale di Ragusa, Associazione Sportiva Dilettantistica Game Sport di Ragusa, 
Consorzio Sol.Co Rete di Imprese Sociali Siciliana di Catania, Cooperativa Sociale Dafne di 
Ragusa, Fondazione San Giovanni Battista di Ragusa – al partenariato con il Comune di Ragusa per 
la realizzazione di proposte progettuali nelle aree tematiche A. Famiglia come risorsa, B. Relazione 
e inclusione, C. Cultura, arte e ambiente al fine di partecipare all'avviso pubblico "Educare in 
Comune";      
- Di approvare e fare propri i progetti presentati da: Arc-en- ciel Cooperativa Sociale Onlus, Medi 
Care Società Cooperativa Sociale di Ragusa, Associazione Sportiva Dilettantistica Game Sport di 
Ragusa, Consorzio Sol.Co Rete di Imprese Sociali Siciliana di Catania nell'area tematica A. 
Famiglia come risorsa; Cooperativa Sociale Dafne di Ragusa nell'area tematica B. Relazione e 
inclusione; Fondazione San Giovanni Battista di Ragusa nell'area tematica C. Cultura, arte e 
ambiente e di impegnarsi ad effettuare l'invio al Dipartimento per le Politiche della Famiglia della 
Presidenza del Consiglio dei ministri entro e non oltre l'1/3/2021;
- Di stabilire che, in caso di approvazione dei progetti presentati al suddetto dipartimento, il 
rapporto con i partners sarà disciplinato con idonei atti che regolamenteranno in dettaglio i rapporti 
tra le parti.    

Il Responsabile del Procedimento: f.to Distefano Simonetta 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 25/02/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


